recompensationem eorum, que nostri et prefati fratris nostri progenitores eiusdem abbatis predecessoribus et ecclesie *Prumiensi* de bonis predictis exhibere ratione homagii tenebantur, ipsi abbati, suis successoribus et ecclesie *Prumiensi* contra ipsorum iniuriatores quoslibet in iure suo conservando perpetuo assistemus per nos, nostros vasallos et homines pariter et munitiones iuvamen eis et auxilium impendendo et defendendo iura sua et sue ecclesie tamquam nostra, quod id siquidem nos, nostros successores et nostram ecclesiam perpetuo obligamus. Prefatus etiam abbas et ecclesia *Prumiensis* nobis, successoribus nostris et ecclesie nostre ad impendendum nobis mutuam auxilium et iuvamen pro nostri similiter defensione iuris erunt astricti. In cuius rei robur et perpetuam firmitatem presentes litteras conscribi et nostro ac capituli nostri *Coloniensis* sigillis fecimus communiri. Actum et datum *Colonie* anno domini MCCXI, septimo, Nonis Junii.

Original im St.-A mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 215.

908. Arnold Erzbischof, S. Archidiacon und Custos, Simeon Domherr und Official zu Trier entscheiden in Streitsachen zwischen der Abtei S. Maximin und Rudolf von der Brücke zu Trier wegen des Waldes bei Taverna. 19. Juni 1247.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus, S. archidiaconus et custos, S. canonicus officialis, canonici *Trevirenses* etc. notum esse volumus, quod cum questio verteretur coram magistro *palatii* inter abbatem et conventum *S. Marie ad martyres Treverenses* ex una parte et *Radulphum de Ponte* ex altera super silva de *Taverna*, inter eos in presentia dicti magistri *palatii* sic extitit ordinatum et etiam diffinitum, quod silva de *Taverna* communis est ecclesie et *R. de Ponte*, que quando habilis eis videbitur ad sartandum dicti abbas et conventus et *R.* ibi ibunt vel mittent et quantum eis placuerit, quod sartari debeat limitabunt. Et de silva, quam ad sartandum aptam decreverint, medietatem sibi retinebunt ad sartandum et aliam medietatem hominibus tam ecclesie quam *Radulphi* sartandam concedent, ita tamen, si illi tantum dare voluerint, quantum poterit haberi ab aliis. Quod si facere noluerint, ex tunc dicti abbas et conventus et *R.* suam facient voluntatem de eadem. Debent etiam ibi habere dicti abbas et conventus et *R.* duos communes forestarios de *Taverna*, ita quod quilibet unum eligat pro sua voluntate. Fuit etiam diffinitum, quod si quid de eadem silva utilitatis emergerit, tam in emendis quam in aliis, ut pote si aliquis extraneus

ligna ibidem preter eorum voluntatem secuerit, inter se emendas equaliter partientur. Idem etiam de glandibus ad porcos pascendos observabunt. Preterea sciendum est etiam, quod decima eiusdem silve, quando eam sartari contigerit, propria erit eiusdem ecclesie sine omni questione, nec dictus *Radulphus* quicquam in ea poterit sibi vindicare. Gerbagium vero, quod recipietur ibidem, inter dictam ecclesiam et *R.* communiter dividetur. Si vero ecclesia de lignis dicte silve ad edificia necesse habuerit, requisito consensu dicti *R.* ea secare potuerit, et idem erit in persona ipsius *R.* et suorum successorum per omnia observandum. Huic ordinationi et definitioni interfuerunt *W.* maior prepositus, *S.* archidiaconus et custos, *S.* officialis, *C. de Rynechen* canonici *Treverenses*, *Richardus de Palatio*, *Theodericus*, *Nicolaus*, *Renèrus milites de Ponte*, *Crippinus miles de Suarcenberch* et quamplures alii. Quod ut ratum et firmum habeatur, presenti littere nos *A.* etc. archiepiscopus et *S.* archidiaconus et custos sigilla nostra apponi fecimus. Ego vero *S.* canonicus officialis *Trevirensis* sigillum curie *Treverensis* apponi feci. Actum anno domini MCCXLVII. XIII. Kal. Julii.

Original im St. A. Die 3 Siegel fehlen oder sind zerbrochen.

909. Nicolaus von Hunoldstein, Vogt zu Winterich, genehmigt die Verpfändung eines Hauses und von Wingerten baselbst durch Petriſſa, die Witwe Stephans von Winterich, aus Domkapitel zu Trier. Trier 18. Juli 1247.

Viris venerabilibus preposito, decano totique capitulo *Treverensi* *Nicolaus* advocatus in *Winterich* dictus *de Hunoldstein* salutem et fidem subsequentibus adhibere. Universitati vestre significo, quod cum *Petriſſa*, relicta quondam *Stephani* de dicta villa *Winterich*, de consensu heredum suorum domum cum suis attinentiis et quascunque vineas, quas infra terminos de *Winterich* possidet, vobis obligavit ad reddendum ex eis ecclesie vestre perpetuo tam ab ipsa relicta quam successoribus suis singulis annis in vindemiis amam et dimidiam vini in recompensationem pensionis a dicto quondam marito suo vobis debite non solute, obligationem huiusmodi ratam habeo nec unquam impediam prescripti vini redditionem occasione iuris advocatie, quod in dicta villa habere dinoscitur. In cuius rei testimonium, cum sigillum adhuc proprium non habeam, petivi et obtinui presentes literas illustris domine mee *Aguetis* relicte domini *Henrici* pie memorie quondam comitis *de Castris* sigilli munimine roborari, Quo et ego *Petriſſa* dicti quondam

St. relicta una cum meis heredibus sum contenta. Datum Treveri anno domini MCCXLVII. XV. Kalendas Augusti.

Original im St.-A. Siegel fehlt. Gedr. Töpfer, Gunolsstein I. 17.

910. Peter Cardinaldiakon tit. S. Georgii ad velum aureum in Rom, apostolischer Legat, bestätigt dem Kloster Macheru den Patronat der Pfarrkirchen zu Loef und Neften. Coblenz 25. August 1247.

Petrus miseratione divina S. Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo abbatisse et conventui monasterii de Macra Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis salutem in domino etc. Eapropter dilecte in domino, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, ius patronatus, quod in ecclesiis de Loue et de Cestente Treverensis diocesis vos canonice proponitis assecutos, sicut ipsum iuste et pacifice possidetis, auctoritate vobis presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino etc. Datum apud Confluentiam VIII. Kal. Septembris anno domini MCCXLVII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

911. Richard Propst, Johann Dechant und das Capitel von S. Simeon zu Trier verleihen ihrem Zöllner Friedrich zu Coblenz einen Wingert daselbst, vorbehaltlich der Zollfreiheit der Abtei Eberbach 25. August 1247.

Ricardus prepositus, Johannes decanus totumque capitulum S. Symeonis Treverensis omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, constare volumus, quod vineam quandam sitam in Rinowe prope Confluentiam, quam Wichardus quondam ecclesie nostre thelonearius, cooperante et consentiente uxore sua Helswinde, pro anime sue remedio ecclesie nostre contulit, ut fratres Everbacenses de substantia et rebus monasterii sui in villa Confluentia a thelonei eximeret prestatione, Friderico nunc theloneario nostro contulimus ex causa permutationis, utilitatem ecclesie nostre in hoc considerantes, salvo tamen in omnibus fratrum predictorum iure videlicet, quod ipsi fratres Everbacenses de sui monasterii rebus et substantia thelonei munus non agnoscent, sed si quis de fratribus alienam substantiam vel res clam rebus monasterii miscuerit dolose, penam communem, que pro tali excessu statuta

est, excipere debet. In eius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine roboratum fratribus memoratis duximus conferendum. Datum anno domini MCCXLVII. In crastino B. Bartholomei.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gedr. Koffel l. 374.

912. Die Gebrüder von Sponheim, nämlich Johann Graf von Sponheim, Heinrich Herr von Heinsberg (bei Aachen), Simon und Eberhard theilen gemäß Testament ihres Oheims Heinrich Grafen von Sayn und dessen Witwe Mechtild dessen Besitzungen: Burg und Stadt Blankenberg, Burg und Stadt Hachenburg, die Burgen Freusburg, Sayn, Sassenburg und Hülchrath, die Grafschaft Hadamar und die Vogtei Bonn, und belassen ihr die Burg Löwenburg als Wittwensitz, Haus und Hof zu Blankenberg, willigen in die Klosterstiftung zu Herchen u. a. m. unter Bürgerschaftstellung. Blankenberg 29. August 1247.

In nomine dei eterni Amen. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eam per litteras eternare. Sciant igitur tam presentes quam posteri, quod nos fratres *de Spanheim: Johannes comes, Henricus dominus de Heymsberg, Symon et Everhardus* a nobili domina nostra *Methylde comitissa Seynensi*, relicta *Henrici comitis Seynensis* avunculi nostri, recepimus gratiam talem. Cum enim ipsa secundum dispositionem et voluntatem ultimam eiusdem avunculi nostri omnia feoda sua tam castra quam alia potuisset diebus vite sue in potestate sua et possessione tenuisse, tamen propter deum et preces nostras et amicorum nostrorum dimisit ea extra suam possessionem et nos subintravimus, sicut idem statuit avunculus et ordinavit. Hec scilicet: castrum et oppidum *Blankinberg* cum feodis attinentibus, castrum et oppidum *Hackinberg* cum feodis attinentibus, castrum *Vrospret*, quia feodum est, eo tamen modo et forma, que inter nos et ipsam est tractata, castrum *Seyne* cum suis attinentiis preter illa, que idem avunculus noster pro anima sua ibidem legavit, scilicet vineas suas et curiam et ea, que pertinent ad ipsam. Item castrum *Saffinberg* cum feodis attinentibus, castrum *Hylkerode* cum feodis attinentibus, comitiam de *Hademare*, advocatiam de *Bunna* et similiter omnes comitias et advocatias, quas habuit avunculus noster. Ipsa vero predicta comitissa sibi retinuit in sua potestate, dominio et possessione omnia allodia et bona hereditaria, que avunculus noster, quando ipsam duxit uxore-

rem, habebat. Item retinuit sibi omnia bona tam allodia quam feoda, quecunque ipsa et avunculus noster communi pecunia compararunt. Et quia nobis tam voluntarie tam benigne dictam fecit gratiam, nos habito consilio prudentum promittimus sibi stipulanti sollempniter a nobis, quod ipsam in iam dictis bonis, que sibi retinuit, nunquam impediemus, nunquam inquietabimus, nunquam iniuriam aliquam sibi faciemus aut gravamen. Item promittimus, quod non permittemus ipsam in dictis bonis ab aliquo pregravari, immo defendemus ipsam in eisdem efficaciter pre quolibet iniuriatore. Et si in hoc remissi fuerimus aut negligentes, promittimus sibi reddere et solvere omne dampnum, quod exinde sustinebit, dolo et fraude undique exclusis. Item promittimus, si probabiliter et rationabiliter in posterum scire poterimus, quod eorum bonorum, que nobis sunt dimissa ut est iam dictum, aliqua possideamus iniuste, illa restituemus, sicut avunculus noster ante mortem suam ordinavit. Item promittimus, quod terram hanc nobis dimissam tenebimus sine exactionibus et iudiciis iniustis, nisi de consilio prudentum iusticiam diligentium aliter faciamus. Item placet nobis et consentimus expresse, quod omnia bona sive allodia sive feoda sive hereditaria, que dicta comitissa et avunculus noster communiter emerunt, illa sibi retineat comitissa ad omnia sua iura. Item promittimus omnia, que avunculus noster pro anima sua legavit, rata habere et eorum executionem non impedire. Item promittimus, quod de castris et munitionibus nobis dimissis nichil faciemus contra ecclesiam sanctam dei. Item placet nobis et consentimus expresse, quod dicta comitissa retineat in sua potestate castrum *Lewinberg*, quamdiu vixerit ipsa. Et homines, quos ipsa statuerit in turri ibidem, sibi facient fidelitatem consuetam et iurabunt sibi et nobis, quod illud castrum nobis reddent et heredibus nostris post mortem comitisse. Ipsa etiam poterit illos a turri amovere pro sua voluntate et alios in eorum locum substituere, qui etiam substituti sibi et nobis facient simile iuramentum. Item placet nobis, quod ipsa retineat ad opus suum, quamdiu vixerit, domum et celarium, quod avunculus noster edificari fecit apud *Blankinberg* prope tiliam, et quod similiter habeat ortum et curiam extra muros. Item placet nobis, quod ipsa retineat ad servitium suum *advocatum de Hunefhe* et *Hermannum de Welderinchoven*, quamdiu voluerit ipsa. Item consentimus, quod sicut avunculus noster statuit, comitissa construat claustrum monialium *Cistertiensis* ordinis apud *Hergingin* de domo sua et area, quam ipsa et ipse ad domum illam conquisiverunt. Item, ut vitetur discordia, consentimus, quod quaecunque penam pecuniariam propter excessus suos incurrerint homines comitisse, in nostra iurisdictione manentes, officialis comitisse accipiat ad opus suum. Et

quaecumque homines nostri incurrerint manentes in iurisdictione comitisse, officialis noster accipiet ad opus nostrum. Pro maiori autem delicto, sicut pro iudicio colli et capitis et simili, ipsa iudicet in sua iurisdictione de quolibet et nos similiter in nostra. Item promittimus, quod omnibus, quibus avunculus noster aliquid promisit homagii causa et non solvit, satisfaciemus ita, quod comitissa exinde nullum dampnum sentiet aut gravamen. Similiter faciemus illis, qui receperint dampna in nostri avunculi expeditione. Similiter faciemus illis, quibus avunculus noster subsidium promisit ad dextrarios emendos et arma preparanda. Item placet nobis, quod piscator comitisse piscetur in aquis nostris, quandocumque volet ipsa. Item consentimus, quod si comitissa inceperit agitare, quod vulgariter dicitur *sprengin*, aliquam feram in terra sua vel silvis suis, que vulgo *wiltbant* dicuntur, et illa fera in terra nostra vel silvis *wiltban* vocatis capta fuerit, sua erit. Similiter, si fera fuerit agitata in terra nostra vel *wiltban*, et in terra comitisse vel in silvis suis *wiltban* fuerit capta, nostra erit. Hec similiter observabuntur, si homines comitisse de suo mandato agitaverint vel nostri homines de nostro mandato agitaverint. Item placet nobis, quod ipsa domum suam et curiam, quam edificat prope *S. Katerinam* in *Blankinberg* libere transferat ad quem velit. Item consentimus, quod ipsa assignet de censibus domorum in *Blankinberg* duodecim solidos *Colonienses* annuatim in perpetuum solvendos plebano de *Okerode* propter divisionem ecclesie *S. Katerine* in *Blankinberg* ab ecclesia *Okerode* factam. Item promittimus esse favorabiles et promotores claustrorum religiosorum, que construi fecerunt avunculus noster et dicta comitissa, et que similiter sita sunt in terra sua vel nostra. Omnia vero predicta promittimus observare, nisi dicta comitissa aliquem vel aliquos articulorum predictorum remiserit nobis, quoscumque enim remiserit, illos non tenebimur observare. Ut igitur omnia predicta, sicut sunt predicta, in posterum inviolabiliter observentur, hanc cartam exinde conscriptam sigillorum nostrorum munimine fecimus consignari. Insuper dedimus eidem comitisse fideiussores, quorum nomina infra sunt scripta, qui comitisse stipulanti sollempniter promiserunt, si nos contra predictam formam venerimus in toto vel in parte, ipsi monebunt nos, ut infra duos menses id plene emendemus. Quod si non fecerimus, fideiussores ex tunc moniti ex parte comitisse, intrabunt villam suam *Linse*, inde non recessuri, nisi ex parte nostra eidem comitisse, sicut est predictum, fuerit satis factum. Si vero fideiussorum aliquis rationabiliter ostenderit, se propter metum corporis aut rerum ibidem manere non audere, intrabit alias, ubi voluerit comitissa, dummodo id sit in terra sua vel in nostra. Quilibet etiam fideiussorum se in solidum obliga-

vit, ita quod mors vel absentia plurium vel unius ceteros nullatenus relevabit nec excusabit. Insuper nos iuravimus predicta firmiter observare. Insuper, si aliqua predictorum infregerimus nec emendaverimus, ut est iam dictum, eligimus, quod dicta comitissa domina sit allodiorum, que avunculus noster habuit, quando ipsam duxit, eius scilicet partis, que ad nos spectat, et de hiis faciat ut de suis bonis. Item eligimus, quod ab omni iure, quod habemus in castro *Lewinberg* cadamus, et in eo succedat comitissa loco nostri et facere possit libere de illo castro, sicut de aliis feodis suis. Item eligimus, quod archiepiscopus *Coloniensis*, quicumque fuerit pro tempore, sine citatione possit nos excommunicare et denunciare, et terram nostram sub interdicto ponere, quando id ab ipso requisiverit comitissa. Omnia vero, que dicta sunt, promittimus observare, dolis et fraudibus, cavillationibus et captionibus undique exclusis. Sunt autem hec nomina fideiussorum: *Everhardus comes de Ebersteyn senior, Henricus burgravius Coloniensis, Philippus dominus de Wildenberg, Henricus advocatus de Hackenberg, Ernestus de Virnenburg, Giselbertus de Seyne, Hermannus de Winthere, Thomas de Sythirt*. Testes sunt: frater *Gerardus de Diche, Godefridus et Gerlacus de Otheginbag, Walpodo, Gerardus de Kennenberg, Gobelinus de Blankenberg, Theodericus de Porta, Hedenricus de Thunis* et ceteri quamplures. Acta sunt hec sollempniter apud *Blankenberg* anno domini MCCXL septimo, in die decollationis *Johannis Baptiste*.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. häufig in den Saynischen Debuktionen. Lünig, Reichsarchiv XXIII. 982. Reisch, Archiv II. 260. Günther, II. 216.

913. Dieselben Brüder geloben ihrer Tante *Megthild Gräfin von Sayn* dem deutschen Orden andere Güter für die zu geben, welche deren Gemahl auf der Burg zu Sayn dem genannten Orden vermacht hat. *Blankenberg* 29. August 1247.

Johannes comes de Spanheim, Henricus dominus de Hemesberg, Symon et Everardus fratres universis has litteras visuris notum esse volumus, quod nos fide data promittimus nobili domine *Megthildi comitisse Seynensi*, relicte *Henrici comitis Seynensis* bone memorie avunculi nostri, quod infra tres annos faciemus concambium et permutationem de nostro allodio pro bonis, que idem noster avunculus pro anima sua legavit apud *Seyne* castrum suum. Eodem modo promittimus, quod si forte eadem feoda iuste a fratribus *domus theutonice*, quibus sunt assignata, fuerint evicta vel alienata, infra dictos tres annos a quocunque, quod nos illa eisdem fratribus compensabi-

mus de allodio nostro. In cuius rei fidem hanc cartulam exinde conscriptam, sigillis nostris fecimus communiri. Actum et datum apud *Blankenberg* anno domini MCCXLVII in decollatione Johannis Baptiste.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 2 fehlen. Gebr. Reisch, Archiv II. 266. Günther II. 222.

914. Otto Pfalzgraf am Rhein, Herzog in Bayern, befreit die Abtei Eberbach vom Zolle zu Bacharach. Worms 30. August 1247.

In nomine domini amen. *Otto dei gratia comes Palatinus Rheni dux Bawarie* universis presentem literam inspecturis feliciter amen. Quoniam ecclesiam *Eberbacensem* ordin. *Cisterc.*, quam vite meritum et qualitas morum prerogative condecorat, speciali prosequimur affectione, ad notitiam perducimus universorum tam presentium quam futurorum, nos eidem ecclesie gratiam fecisse specialem, ut naves eiusdem per districtum nostrum *Bacherah* vel aliunde descendentes vel ascendentes ab omni passagio et theloni emolumento perpetuo sint exempti. Precipimus igitur universis nostris procuratoribus, quatinus ecclesie predictae gratiam eandem conservent illesam. Alioquin nostre gratie sentient detrimentum. Ut autem ipsa gratia a nobis et successoribus nostris inconcussa permaneat, presentem literam ipsi donavimus sigilli nostri munimine laudabiliter insignitam. Acta sunt hec anno dominice incarnationis apud *Wormaciam* MCCXL septimo, III. Kal. Septembris. Quinte Indictionis.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gebr. Koffel I. 376. Hür, Beiträge II. 282.

Derselbe weist d. d. *Ezelingen* IX. Kal. Septembris ohne Jahreszahl seinen Offizial zu Bacharach an, die schon von seinem Vater der Abtei Eberbach ertheilte Zollfreiheit auf dem Rheine zu handhaben.

Original im St.-A. zu Idstein mit dem Siegel. Gebr. Koffel I. 375.

915. Das Stift S. Florin zu Coblenz vergleicht sich mit dem Deutschordenshause daselbst wegen Ueberlassung der Moselfähre zu Coblenz an letzteres. 1. September 1247.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris, quod cum inter nos, videlicet prepositum, decanum et capitulum *S. Florini* ex una parte, precep-

torem ac fratres *domus theutonice* in *Confluentia* ex altera, occasione nautarum, quos tam ipsi quam nos pro quadam parte communes habebamus in *Mosella*, super naulo recipiendo ac dividendo inter eos questio verteretur, post varias altercationes cum provida deliberatione pensaremus, quod propter maliciam hominum sepius eadem questio posset suboriri, et ut succedente tempore finis litibus non posset inponi, paci et tranquillitati tam pro ecclesia nostra quam eorum domo consulentes, mediantibus bonis viris, communi consensu ita cum predictis preceptore et fratribus decrevimus concordare, quod fratribus cedentibus et transferentibus in nos omne ius, quod habebant in navibus exercendis et naulo navium recipiendo in *Mosella*, nos ipsis in tribus marcis et sex solidis *Coloniensium* annis omnibus et singulis in perpetuum deinceps nomine pensionis sinus obligati, cuius summe mediam partem in festo *B. Nicholai* et residuam infra octavam Pentecostes annue persolvemus. Preterea fratres *domus theutonice* non solum in *Confluentia* sed et alii eiusdem ordinis, undecunque venerint cum familia eorum, sicut et nos ipsi sine naulo pro posse nautarum, nisi voluntarie conferant, transvehi debent et revehi et omnes pedites ac pauperes sine sarcina vel onere, undecunque veniant, quod nos nautis nostris districte mandavimus observare. Ut autem premissa acceptata a nobis communiter rata perpetuo mancant et inconvulsa, presens instrumentum tam domini nostri archiepiscopi *Arnoldi* quam ecclesie nostre necnon dictorum preceptoris et fratrum *domus theutonice* ac civitatis *Confluentini* sigillis utrimque partes habent communitum. Et nos preceptor et fratres premissa rata habemus et acceptamus et sigilli nostri cum premissis impressione munimus. Acta sunt hec anno domini MCCXLVII. Kalendis Septembris.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gedr. Günther II. 223. Hennes I. 126.

916. Das Kloster Bonnig vergleicht sich mit der Abtei Himmerode wegen eines Gütertauschs zu Weiler. Im September 1247.

Viris religiosi abbati et conventui de *Hemmerode Cisterciensis* ordinis capitulum in *Lunniche* ordinis *S. Augustini Treverensis* diocesis salutem in Christo Ihesu domino nostro. Permutationis contractum per dominum *Engelbertum* priorem nostrum nunc et ichonomum ex parte una et per fratrem *Henricum* magistrum in *Wilre* nomine nostro ex altera rite factum, de duabus videlicet arcis grangie nostre in *Wilre* contiguas ad ecclesiam nostram spectantibus ex nunc in antea imperpetuum ad monasterium nostram spectaturis, et a vobis pro nostris possidendis versa vice de tribus particulis

terre nostre arabilis apud *Wilre* sitis, nobis in recompensationem ipsarum arearum assignatis et pro nostris similiter imperpetuum possidendis, cum per hoc utriusque ecclesie conditio tam nostre scilicet, quam vestre, non deterior sed melior facta noscatur, ratum habemus et approbatum, dictis areis et iuri, quod in eisdem habebamus ad nos ex causa permutationis, translatis imperpetuum renunciantes, exceptis dumtaxat XII denariis *Coloniensibus* et gallina una nuntio ecclesie nostre annuatim in festo B. Martini a magistro vestro in *Wilre*, qui pro tempore fuerit, exsolvendis, potestate etiam sive licentia secandi ligna, que vulgo dicitur *Gewalt*, ratione arearum antedictarum competente nobis reservata. In cuius permutationis et ratihabitationis eiusdem testimonium presens scriptum conscriptum vobis tradidimus sigilli nostri munimine communitum. Actum anno domini MCCXL septimo, mense Septembri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

917. Eberhard der Jüngere Graf von Eberstein bekennt von Otto Pfalzgrafen am Rhein belehnt zu sein mit den Gütern weiland Heinrichs Grafen von Sayn, verzichtet auf die zu Ballendar und Winingen und verspricht auch die Gebrüder Johann, Heinrich und Simon Grafen von Sponheim zum Verzichte auf diese zu bewegen. Hausen 14. Oktober 1247.

Nos *Eberhardus junior de Eberstein comes* in notitiam transferimus cunctorum presentium et futurorum, quod beneficia ex obitu *comitis Seynensis*, domino nostro *Otoni illustri Palatino comiti Rheni* vacantia, ab ipso *Palatino* recepimus iure feudali, presentibus protestantes, nos villis *Valdre* et *Winingen* cum omnibus eisdem adinentibus penitus renunciasse, de gratia ipsius non minus confidentes. Insuper nos *Eberhardus senior* et filius noster prefatus *comites de Eberstein* confitemur, quod *Johannem, Henricum* et *Simonem* fratres *comites de Spanheim* inducere promisimus et tenemur, ut renuntient prout et nos *Valdre* et *Winingen* penitus villis prelibatis ante proximum festum Epiphanie. Si vero predicti comites in dicta renuntiatione nobis fuerint resistentes, nos et prefatus *Eberhardus* filius noster *Spiram* intrabimus, exinde nullatenus recessuri, quousque predicta renuntiatio compleatur. Si vero ex imperiali fideiussione presenti sic fuerimus occupati, quod eandem promissionem nostram non poterimus affectui mancipare et filius noster eandem promissionem complebit et nos, cum absoluti fuerimus,

ad eandem fideiussionem nos statim tenemur presentare. Si autem alter nostrum, quod absit, decesserit, superstes dicta pacta totaliter complebit. Si qua vero bona vel proventus, iudicia seu villas cum hominibus *comes Seynensis* predicto domino nostro *Otoni comiti Palatino* violenter abstulerit, quod nobis ostendi poterit evidenter, ipsi *Palatino* et heredibus suis libere servire promitemus, nec nos et successores nostri aliquatenus impediemur sed promovebimus bona fide. Ad hec omnia firmiter iuxta prescriptam formam adimplenda, profitemur, quod si dominus noster *Otto* prelib: us illustris *Palatinus Reni* decesserit, filii et heredibus suis ad omnia predicta pacta sumus obligati. Quia vero acta hominum temporum transitione oblivione solent novercari, presentem cedulam dicto domino nos ro dedimus sigillis nostris roboratam sub testium subscriptione. Hii sunt testes: *Fridericus comes de Liningen*, *Bertoldus* frater suus canonicus *Babenbergensis*, *Comes H. irsutus*, *C. comes sylvester*, *Prepositus Isniensis*, *Gerber nobilis de Dolre*, *M. comes de Rodenecege*, *Petrus de Steina*, *L. pincerna de Owe*, *H. de Hirsperc*, *D. nobilis de Schonenberc*, *Reinhardus de Treve*, *Albertus de Erlicheim*, *Bertoldus de Metis*, *Bertoldus* notarius comitis de *Eberstein*, *Erbo* notarius ducis et alii quam plures. Acta sunt hec *Husen* anno domini MCCXLVII pridie Idus Octobris. VI. Ind.

Pfälzisches Copialbuch im Großherzogl. Staatsarchiv zu Karlsruhe.

918. Euno Herr zu Duren beurkundet einen Vergleich zwischen dem Kloster S. Thomas a. d. Kill und Elisabeth, der Witwe des Ritters Rorich von Dasburg, wegen Gütern zu Weiler. Im November 1247.

Ego *C. dominus de Ure* notum facio omnibus, quod cum controversia verteretur inter ecclesiam *B. Thome* et *Elyzabeth*, relictam *Rurici militis de Dasberch*, super quibusdam bonis, que eadem ecclesia videbatur habere in villa de *Wilre*, ad sopiendam eandem controversiam pro bono pacis dicta ecclesia ad hoc consensit, ut predicta *Elisabeth* et heredes eius eadem bona iure hereditario possidenda obtinentur, ea videlicet tamen bona, de quibus prenominatus bone memorie *Ruricus* annuatim XVIII denarios *Trever.* solvere tenebatur, mansis, si qui ibidem a prenominata ecclesia adhuc reperiri poterint, exceptis, ea pactione de novo interposita, quod sepedicta *E.* et heredes eius de ipsis bonis apud *Wilre*, dictis mansis exceptis, de cetero annuatim infra festum apostolorum Symonis et Jude et Andree duos solidos

Treuer. persolvere debeant, et eidem ecclesie per nuntium proprium assignare. Quod ut ab utraque parte ratum observetur, formam predictae pactionis concordie petitione partium sigilli nostri appensione consensi roborari. Datum anno domini MCCXLVII mense Novembri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

919. Vier Zeugenaussagen in Streitsachen zwischen der Abtei Himmerode und den Gebrüdern Ritter Johann und Gottfried Struphayer u. A. wegen des Eigenthums von Grundstücken gegenüber von Enkirch. Im November 1247.

I.

In nomine domini. *Aleydis comitissa mater comitis Johannis de Spanheim* iurata dixit, quod *Godefridus de Starckenberch* dapifer, defuncta uxore sua, quam habuerat, petivit ab ipsa dari sibi in coningium *Gunegundim* puellam suam, et ipsa cooperante, idem *Godefridus* dedit eidem puelle quandam summam pecunie in legitimam dotem et ipsam pecuniam eidem domine comitisse servandam commisit. De qua pecunia iam dicta comitissa comparavit eidem videlicet *Godefrido* et *Cunegundi* quedam bona in *Drase* et similiter quedam alia bona, videlicet agros arabiles trans *Mosellam* contra *Enkerich*, comparavit eisdem de ipsa pecunia erga monasterium *de Hymmerode* sub hac forma, ut post mortem *Cunegundis* dicta bona, que sunt trans *Mosellam*, ad predictum monasterium *de Hymmerode* reverterentur. In argumentum veritatis *Godefridus*, consentiente *Cunegundi* uxore sua, in presentia domini *Godefridi comitis de Starkinberch*, presentibus viris honestis, in salutem anime sue resignavit omne ius, quod habuit vel habere potuit in iam dictis agris. Et *Cunegundis* idem fecit, ita tamen, quod de eisdem agris usumfructum, quem quamdiu viveret reservavit. Defuncto *Godefrido* *Cunegundis* *Embriconem* accepit maritum, et ipsa ante obitum suum tribus septimanis de consensu et bona voluntate mariti sui eiusdem *Embriconis* et *Embrico* cum ipsa sociata manu memorata bona trans *Mosellam* abbati *de Hymmerode* pro remedio anime sue reddiderunt apud *Kestelun*, monasterio in perpetuum remansura. Ego abbas *de Seyne*, sicut ab ipsa domina comitissa audiui, hac nobis fideliter conscripsi.

II.

Ego *Jo. de Spanheim dominus de Starckenberch* omnibus presentes litteras visuris notum facio, quod sicut veraciter intellexi a reverenda domina matre mea *A. de Spanheim et de Eberstein comitissa*, agri ex opposito ville *Enkirche* trans *Mosellam* siti, super quibus miles dictus *Struphaver* et *Godefridus* frater eius, item *Godefridus dictus Grawe de Dune* et *Ensfriulus de Kulsberch* milites conventui de *Hymmerode* movent questionem et ipsum inquietant, ipsius conventus sunt et ad eum modis iustis devenerunt, nec fratres prescripti vel milites aliquid iuris habent vel umquam habuerunt in agris memoratis. Datum anno domini MCCXL septimo mense Novembri.

III.

Henricus miles de Crove testis iuratus dicit, quod invenit, quod mortua uxore *Godefridi Struphavere*, de qua prolem genuerat, accessit ipse *Godefridus* ad dominum *Godefridum comitem de Spanheim* et dominam suam et petiit unam de domicellis suis, *Cunegundem* videlicet, dari sibi in uxorem. Quibus denegantibus ei petitam, eo quod omnes possessiones sue ad liberos suos a prima uxore sua sibi genitos post mortem suam iure hereditario devolverentur, pro primis ipse et persolvit domine comitisse de *Spanheim* ad hoc viventi centum libras ad comparandum ex eis possessiones, que dicte *Cunegundi* uxori sue ducendo precise cederent, quod sic obtinuit nupti sibi tracti. Mortuo autem dicto *Godefrido Struphavere*, *Cunegundis* relicta sua cuidam *Embriconi militi de Kestelun* nupsit, et postmodum aliquantula in infirmitate laborans, vocato domino abbate de *Hymmerode* terram arabilem, de qua questio est tunc temporis vineam, consentiente dicto *Embricone* marito suo, prefato abbati resignavit et assignavit libere et absolute, hiis videlicet verbis: „Domine abbas, ex denariis a domino *Godefrido Struphavere* quondam marito meo empte fuerunt mihi possessiones tales, ut ad vos ille redirent, si contingeret me decedere sine prole, scilicet quia sum sine prole et sine spe prolis, illas vobis resigno et viva assigno, ne post mortem meam contingat vobis super eis questionem moveri“, statim mittens abbatem et cenobium suum in possessionem dictarum possessionum. Filii autem dicti quondam *Godefridi Struphavere*, pater *Johannis* dicti nunc *Struphavere*, cum mortua noverca super prefatis possessionibus tamquam de denariis patris sui emptis questionem cepisset moveri, audita veritate et rei serie a memorata quondam comitissa de *Spanheim* cessit questioni, possessionibus iam dictis renuntians, et illa penitus effestucans.

IV.

Embrico miles de Kestelun testis iuratus dicit, quod terra arabilis sita ex adverso ville Enkerich trans Mosellam, de qua questio vertebatur inter abbatem et conventum de Hymmerode ex parte una et inter Johannem dictum Struphavere et Godefridum fratrem suum de Enkerich ex altera, omni iure pertinent ad conventum predictum ex eo, quod ipse una cum uxore sua Conegunde dictam terram libere et absolute dicto conventui libere et absolute contulerunt in remissionem peccatorum suorum. Interrogatus, si dictam terram usque ad tempus eiusdem donationis possederunt sine interruptione, respondit, quod eadem bona triginta annis ante donationem possederunt et omnibus diebus vite sue sine interruptione. Domine officiali Treverensi mihi Anselmo canonico Cardonensi huiusmodi commisistis audienda. Hec audiui sub iuramento a predicto teste prestito, mediante sacerdote de Helle, unde vobis predicta rescribo et sigillo magistri Jordani concanonici mei, cum proprium sigillum non habeam.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

920. Simeon Domberr und Official zu Trier entscheidet in der genannten Streitsache. 13. Dezember 1247.

S. canonicus et officialis Treverensis universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod conquerentibus nobis abbate et conventu de Hymmerath, quod Johannes miles dictus Struphavere et G. frater ipsius ipsos violenter lesissent de possessione cuiusdam vinee noviter ad agriculturam redacte, site ex opposito ville Enkeriche, in cuius fuerunt possessione, ac cum propter hoc dicti J. miles et G. frater ipsius citati ad instantiam dictorum abbatis et conventus die ipsis prefixa non comparaverunt, ipsos pro contumacia excommunicavimus et fecimus excommunicatos denunciari. Post hoc prefatis J. milite et fratre eius prestita iuratoria cautione de stando iuri coram nobis, ipsisque in forma ecclesie absolutis, diem assignavimus qua comparerent. Ipsi ac iam dicti abbas et conventus processuri in causa quantum de iure esset procedendum, qua die cum utraque pars teneri coram nobis comparuisset et abbas et conventus se restitui petivissent pro bono pacis in Henricum de Crove et Wernerum de Dille milites, a partibus extitit compromissum, ut dicti milites diligentius inquisita veritate amicabiliter vel iudice terminarent ipsam causam usque ad festum beate Lucie virginis. Et si usque ad dictum diem per dictos arbitros causa non terminaretur,

partibus assignavimus diem crastinum beate Lucie virginis ad procedendum in causa, quantum dictaret ordo iuris. Qua die abbate et conventu predictis comparentibus coram nobis per procuratorem, nominatis *J. milite* et fratre suo per se vel per procuratorem non comparentibus, ea die ipsos reputavimus contumaces et pro contumacia ipsos in prietnam excommunicationis sententiam retrudimus. Actum in crastino B. Lucie virginis anno domini MCCXL septimo.

Ebenda.

921. Papat Innocenz IV bewilligt dem Kloster Rupertsberg, daß es niemals zur Aufnahme eines Klostermitglieds oder zur Besetzung einer ihm zustehenden Pfründe durch den päpstlichen Stuhl oder seinen Legaten gezwungen werden dürfe. Lyon 17. Dezember 1247.

Ähnlich wie Nr. 839.

Datum *Lugduni* XVI. Kal. Januarii. Pont nostri anno VII.

Original im St.-A. mit der Bulle.

Derfelbe beauftragt den Dechanten zu Bingen mit dem Schutze des Klosters gegen seine Widersacher. Am nämlichen Orte und Tage.

Original im St.-A. mit der Bulle.

922. Gottfried der Abt und das Kloster Steinfeld vergleichen sich mit Heinrich Ritter von Athenbach (zu Uhrweiler) über gewisse Leistungen von Pachtgütern des genannten Klosters zu Uhrweiler. 18. Dezember 1247.

Notum sit universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus presens scriptum inspecturis, quod cum inter *Henricum militem de Athenbach* ex parte una et ecclesiam *Steinfeldensem* ex parte altera controversia verteretur super eo, quod idem *Henricus* de quibusdam agris *rationabilibus*, quos eadem ecclesia iure hereditario pro annua pensione tenet ab ipso, quasdam obventiones, que vulgari vocabulo *niderval* et *upcuminge* dicuntur, sibi asserebat competere, que sibi moriente, quolibet abbate iam dictae ecclesie et subsequente abbate prefatos agros ab ipso recipiente, persolvere deberent.

Tandem mediantibus bonis viris omnis controversia inter ipsos hac fuit conditione sopita, quod ecclesia *Steinveldensis*, que sepedicto *Henrico* de quatuor iugeribus et dimidio quinque maldra siliginis in hiis dumtaxat annis, dum siligo in agris seminabatur eisdem, et quatuor maldra avene in annis, dum seminabatur avena, persolverat, et in tertio semper anno, dum agri sementem non consueverant recipere, nichil solvit, nunc de cetero in annis siliginis sex maldra siliginis et in annis avene quinque maldra avene de grano in eisdem agris crescente persolvat, conditione illorum annorum, in quibus agri illi non seminantur, penitus non mutata. Et idem *Henricus* et sui successores in perpetuum nullum omnino preter hanc pensionem de illis quatuor iugeribus et dimidio emolumentum habebunt, nec ratione istorum agrorum aliquid aliud ab ecclesia *Steinveldensi* omni tempore quocumque iure vel vi vel quacumque calliditate vel consuetudine extorquere debebunt. De quodam etiam novali sito retro *Geroldesberge*, quod sepedata ecclesia ab ipso *Henrico* tenet, pro annuo censu sex denariorum *Coloniensis* monete, nec ipsi *Henrico* nec suis heredibus vel successoribus preter ipsum censum aliquid aliud in perpetuum persolvetur. Tam pensio autem quam census predicti in festo S. Remigii annuatim a curia ecclesie *Steinveldensis* in *Geroldeshoven* pariter requirentur. Ut autem hec ordinatio firma de cetero et inconvulsa permaneat, ego frater *Gerardus* dictus abbas *Steinveldensis* et ego *Arnoldus advocatus in Arwilre* presens scriptum nostris sigillis decrevimus communire. Testes, qui huic ordinationi interfuerunt, sunt hii: *Godefridus Colve*, *Theodericus Blancard* frater eius, *Simon de Bintheim*, *Theodericus Estas de Gisenhoven* milites. *Albericus de Herle*, *Arnoldus advocatus*, *Alexander* et *Dominicus* et ceteri scabini et tota parochia in *Arwilre*. Et *Macharius* scultetus, *Lambertus* prior, *Ludowicus* cellerarius, sacerdos. Et frater *Adam* magister curie in *Geroldeshoven*, *Winandus* magister in *Heimersheim* et *Wolbero* conversi fratres ecclesie *Steinveldensis* et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, XV. Kalendas Januarii.

Original im Rdsner Stadtarchive. Gebr. Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein. XXIII. 165.

923. Conrad Prior, Christina Meisterin und der Convent von Altenburg bei Wehlar tauschen mit Adolf dem Schmiede zu Walbgirmes Hof und Ackerland zu Wandorf gegen eben solche Grundstücke zu Hofstetten. Dalheim 1247.

Conradus prior et *Crystina* magistra totusque conventus in *Aldynburch* omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Universitati vestre

notum esse cupimus et presentium tenore protestamur, quod nos et fratres nostri tale concambium fecimus cum *Adolfo* fabro de *Waltgirmee* et heredibus eius. Dictus *A.* et uxor eius *Alheydis* et liberi eius tradiderunt ecclesie nostre XII iornales terre arabilis et quandam curiam in *Wandorf* cum omni iure ad eam pertinente et fontem cum quereu, que ab antiquo dicebantur bona vel hereditas *Iuzele* et mariti eius *Damari*. Pro quibus bonis receperunt a nobis iure perpetuo XII iornales terre arabilis in *Hustedyn* et quandam curiam in eadem villa sitam, cum omni iure ad eam pertinente et quoddam pratum. Acta sunt hec anno domini MCCXLVII in villa *Dalheym* in presentia et sub testimonio eorum, quorum nomina subscripta sunt: *Hildelini. Bern. Cunradi de Wandorf. Gumprecci. Helwici* et filii eius *Ludewici* et omnes de villa *Dalheym*. Ut autem, que dicta sunt, perpetuum robur obtineant firmitatis et nulla inde calumpnia possit oriri, presentem paginam sigillo ecclesie nostre et civitatis *Wetflariensis* fecimus communiri. Tali conditione mediante, quod ipsi nobis et nos ipsis ad omnem contradictionem et calumpniam respondere debemus.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus II. 88.

924. Sifried, ein Ritter von Boppard, genannt von Gondershausen und Carissima Eheleute schenken ihr Allod zu Gondershausen an die Propstei Hirzenach. 1247.

I. n. s. e. i. tr. Amen Quoniam huius mundi status est labilis etc. Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod *Sifridus miles de Bopardia*, dictus de *Gondelhusen*, et uxor eius nomine *Carissima*, inspirante domino de eius consilio et libero arbitrio allodium suum in *Gondelhusen* cum omnibus attinentiis suis propter deum et remissionem peccatorum et parentum suorum ob honorem B. Marie perpetue virginis beatorumque apostolorum Johannis et Bartholomei et sanctorum in *Hirtzenaw* quiescentium eidem ecclesie memorate perpetuo contulerunt. Testes vero huius rei sunt: *Franco burchravius in Cucheme*, iudex in *Boppardia*, *Winandus schultetus*, *Embrico* prepositus *S. Martini Wormatiensis* et frater suus *Philippus de Schönecke*, *Herdenus*, *Heroldus*, *Prendelinus* et alii milites, *Folmarus* advocatus, *Conradus Gulure* et alii scabini cum civibus. Ne autem presens scriptum possit alicuius calumpnia infirmari, rogaverunt iam dicti *Sifridus*

et *Carissima* presentem paginam cum sigillo ecclesie in *Hirtzenaw* et sigillo burgensium de *Bopardia* roborari. Acta sunt hoc anno dom. MCCXLVII.

Chartular der Propstei Hirtzenach im Besitz des Herrn, von Stramberg in Coblenz. Gedr. Günther II. 224.

925. Simon Graf von Spanheim schenkt die bisher von dem Rheingrafen Werner zu Lehen getragene Vogtei über zwei Hufen Landes zu Kreuznach ans Kloster S. Peter daselbst. Kreuznach 1247.

In nomine domini Amen. Nos *Symon comes de Spanheim* notum facimus omnibus Christi fidelibus, quod nos pro remedio anime nostre advocatiam super duos mansos agrorum in *Crucenache*, quam nobilis vir *Wernherus Ringravius* a nobis in feodo tenebat, post resignationem ab ipso libere factam, monasterio *S. Petri* extra muros dicte civitatis contulimus perpetuo possidendam. Et ut hec traditio per omne tempus persistat inconvulsa, has litteras sigillo nostro una cum sigillis domini *Philippi de Hohinvels* et *Willikini Boni de Spanheim* dedimus roboratas. Datum apud *Crucenache* anno domini MCCXLVII.

Rindlinger nach alter Copie II. 137. S. 282.

926. Heinrich der Abt und der Convent zu Laach verkaufen dem Kloster S. Thomas bei Andernach ihre Güter zu Welling. 1247.

Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis *Henricus* dei gratia abbas totusque conventus *Lacensis* ecclesie salutem in domino Jesu Christo. Notum esse volumus universis, quod nos communi consilio bona, que nostra ecclesia in *Welling* habuit, conventui et ecclesie *S. Marie Andernacensis* pro quadraginta marcis vendidimus sine contradictione habenda et possidenda. Et insuper eidem ecclesie fideiussores dedimus *Jacobum de Krufft*, *Helwicum* et *Evardum de Nickenich* milites, quod nos absolvere debeamus de omni impedimento per primum annum propter venditionem, si quod pro eisdem undecunque videbitur suboriri. Actum anno domini MCC quadragesimo septimo.

Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach im St.-A.

927. Theoderich Ritter von Arenrath schenkt ein Drittel des ihm und seinem Bruder Walter zustehenden Zehntens und Kirchenpatronats daselbst an das Kloster S. Thomas an der Mill. 1247.

Universis presentes litteras inspecturis, *Theodericus miles de Arenderoth* in perpetuum. Noverint universi, quod ego tertiam partem decime de *Arendiroth* cum iure patronatus loci eiusdem, ad me et *Walterum* militem fratrem meum in solidum pertinentem, contuli liberaliter pro remedio peccatorum meorum, de consensu liberorum meorum, monasterio *S. Thome*, necnon et venerabilis patris *Arnoldi Trevirorum* archiepiscopi interveniente consensu et auctoritate perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium presens scriptum predicto conobio tradidi sigillo curie *Treverensis* roboratum. Actum anno domini MCCXLVII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dies. 1247.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

928. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkung des Arnold Domicell von Langendorf und seiner Mutter Pauline ans Kloster Wulfersberg unter Vorbehalt der lebenslänglichen Nutznießung. 1247.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus etc. salutem in vero salutari. Noverint universi, quod *Arnoldus de Langedorph* cognomento *Domicellus* et mater eius *Paulina*, procurantes sibi amicos, qui eos reciperent in eterna tabernacula, omnia bona sua in agris et vineis ac possessionibus, que ad portionem hereditatis ipsorum cesserant, legitime ac sine omni alicuius contradictione pro libitu suo poterant distribuere, communi manu et consensu domino offerentes, ecclesie in *Wulfersberg* legaverunt, tali subiuncta pactione, quod eadem ecclesia omnem culturam prefatorum bonorum suis laboribus complens et expensis, medietatem fructuum ex hiis proventurorum ipsis, quoad vixerint, annuatim assignabit. Cumque superna vocatione de seculo migraverint, vel si alter eorum sive etiam ambo religionis habitum in sepedicta ecclesia suscipere voluerint, ad quecunque fratri vel sorori tenetur, fideliter ipsis et pro ipsis tam in vita quam in morte persolvere non tardabit, et integra sepedictorum bonorum deinceps gaudebit in perpetuum possessione. Ut igitur hec actio firma permaneat et inconvulsa,

iniuriantium calumpnias condempnantes, sententia excommunicationis preel-
jimus eos, quousque satisfecerint. Quicumque contra hanc ordinationem ausu
temerario presumpserint malignari, presentem paginam sigilli nostri muni-
mine roborantes. Actum anno domini MCCXLVII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 225.

Arnold Erzb. von Trier beauftragt den Pastor zu Heddesdorf mit der
Excommunication der Verwandten des genannten Arnold, weil
diese nicht dulden wollen, daß dessen Leiche zu Wülfersberg be-
erdigt werde, und befiehlt ihm, dieselbe dorthin bringen zu lassen.
Ehrenbreitstein 26. Januar 1252.

D. *Ehrenbreitstein* MCCLI feria VI. post convers. Pauli.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

929. Heinrich Abt und der Convent zu Laach verkaufen dem Deutsch-
ordenshause zu Coblenz ihren Hof zu Kalt. Coblenz 1247.

Henricus dei gratia abbas totusque conventus monasterii *S. Marie in
Lacu* ordinis *S. Benedicti*. Notum esse cupimus universis presentis instru-
menti seriem inspecturis, quod ecclesia nostra, magno onere debitorum pre-
gravata, cum non habeat mobilia, de quibus debita solvere possit vel credi-
toribus satisfacere competenter, de consensu et permissione venerabilis patris
Arnoldi Trevirensis archiepiscopi, qui debitum et necessitatem ecclesie nostre
considerans, valorem rerum diligenter estimari fecit, viris religiosis commen-
datore et fratribus *domus S. Marie Theutonicorum in Confluentia* curtim
nostram in *Calthe* cum omnibus fructibus eius, terris cultis et incultis, pas-
cuis, pratis, usuagiis, prout ecclesia nostra possidet, vendidimus et vacuam
ab omni onere ipsis titulo emptionis perpetuo tradidimus possidendam pro
pretio septuaginta duarum marcarum *Coloniensis* monete, qualibet marca
pro duodecim solidis computata. Renuntiantes omni actioni et exceptioni
de beneficio restitutionis in integrum et omni beneficio iuris tam canonici
quam civilis, si quod nobis competere posset, quominus dicti fratres eandem
curtim possidere possint aut libere retinere. Cavemus etiam de evictione,
promittentes sub ypotheca rerum aliarum ecclesie nostre in *Winningen*,
quod eos conservabimus indemnes a quocunque volente eis occasione huius
venditionis movere questionem. Confitemur etiam, pretium in utilitatem

ecclesie esse receptum et conversum. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis presens instrumentum sigillis venerabilis patris *Tre-
virensis* archiepiscopi dyocesani nostri necnon et nostris abbatibus videlicet et capituli fecimus communiri. Datum *Confluentie* anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 127.

930. Theoderich der Jüngere von Isenburg vererbpachtet seine Güter genannt das alte Erbe zu Mündersbach (bei Hachenburg) an dortige Einwohner. 1247.

Theodericus nobilis de Isenburg dictus iunior notum facimus universis presentem cedulam inspecturis, quod nos bona nostra in *Mundersbach*, que dicuntur *antiqua hereditas*, concessimus hominibus dicte ville et omnibus posteris suis hereditarie in perpetuum possidenda, ita quod de quolibet iugero solvant festo Gertrudis unum obolum, et in medio Junio unum denarium *Coloniensis* monete. Item de campis, qui dicuntur *Wide* et *Lüste* et *Stoche*, dabunt de quolibet iugero unum denarium, dandum medio Junio et secunda feria post festum B. Martini. Item de *silva B. Marie virg.* dabunt quartum manipulum de quolibet iugero et decimam. Et seminabunt agros illos tribus annis, et quarto anno vacabunt. Et si quis eorum reliquerit aliquem agrum vacare eo anno, quo esset seminandus, nobis tantum solvet, quantum si seminasset. Et ducent nobis annonam illam infra dimidium miliare quocunque voluerimus. Item de pratis solvent de quolibet iugero duos denarios. Item dabunt pro hospitio et petitione nostra triginta solidos *Colonienses* proxima dominica post festum Remigii. Item quicumque possidet bona nostra in villa supradicta, dabit nobis pullum unum annuatim in depositione carniū. Et omnes possessores bonorum nostrorum venient tribus vicibus in anno ad curiam nostram ibidem sitam accusaturi, si aliquem defectum habeamus bonorum nostrorum, vel si aliquis eorum alteri iniurietur, ut inde secundum quod ius exigit, iudicemus. Item si aliquis possidentium bona nostra decesserit, liberi sui vel alii heredes sui venient ad nos vel ad officiales nostros et nos concedimus eis bona sui predecessoris. Et quicumque recipit bona, dabit nobis tantum in antecessu, quod *vorhure* nuncupatur, quantum in censu receptorum bonorum, sed de campis, inde solvunt annonam, non dabunt antecessum. Acta sunt hec anno domini MCCXLVII, presentibus *Henrico nobile de Isenburg*, domino *Brunone* seniore et iuniore *de Brunenberch*, domino *Theoderico* seniore de

Isenburgh, Ludewico Walpodone, Henrico de Valle, Sebeto dapifero, Frederico Judeo, Wigando Videleere. Ut autem hec rata et firma permaneant, presentem cedulam sigillo venerabilis domini nostri A. archiepiscopi Treverensis, necnon sigillis domini Henrici de Isenburgh, domini Brunonis de Brunenberg, domini Th. senioris de Isenburgh, sigillo nostro et sigillo Ludewici Walpodonis duximus roborandam.

Sehr beschädigtes Original im St.-A. Von den 6 Siegeln hängt nur noch eins an.

931. Giselbert Decanant und das Capitel des Stifts Weßlar vererbpachten die Dillmühle daselbst. Weßlar 3. Januar 1248.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. G. decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis* universis presentem paginam inspecturis in perpetuum. Tempus labitur etc. Innotescat igitur presentibus et sciant posteri, quod nos molendinum situm in fluvio, qui *Dilna* dicitur, quod *Wigandus* bone memorie concessum a nobis iure hereditario possidebat, cum aqueductu sibi attinente et aliis ad hoc pertinentibus generis eiusdem, *W.* scilicet, *Henrico* et uxori sue *Adeleidi*, *Alberto* et uxori sue *Gerburgi* et eorum heredibus concessimus iure hereditario possidendum, ea videlicet conditione, quod iidem singulis annis in Epiphania domini nobis unum talentum levium denariorum aut decem solidos *Colonienses* secundum arbitrium nostrum persolvant nomine annue pensionis. Si quis vero principalium personarum in dicto molendino ius hereditarium possidentium ius suum vendere voluerit, primo emendum ecclesie exhibebit. Quod si nobis non placuerit comparare, coheredibus suis emendum prebebit. Quod si comparare noluerint, alii cuicumque voluerit postmodum vendendi habebit liberam potestatem. Et emptor nobis ad vinum quinque solidos usualis monete ministrans, a nobis recipiet ius predictum. Si quem etiam principalium personarum in dicto molendino ius hereditarium possidentium decedere contigerit, heredes sui successivi, ad quos idem ius devolvetur, quinque solidos nobis scilicet ministrantes, recipient a capitulo ius prefatum. Ut autem hec ordinatio perpetue robur obtineat firmitatis, supradictis possessoribus presens scriptum inde confectum *Wetflariensis* ecclesie et civitatis eiusdem sigillis tradidimus roboratum. Acta sunt hec *Wetflarie*, hiis presentibus et in testimonium deputatis, *Giselberto* decano, *Conrado* archipresbytero, magistro *Rudolfo* scolastico, *Conrado de Swalebach*, *Conrado de Lynden*, *Borchardo de Stogheym*, *Ortone*, *Remboldo de Solmsze*, *Henrico de Berghusen* canonicis. Item *Ricolffo* *Wigando* sub tuguriis, *Henrico Weidemann*o, *Ortolffo*, *Rudolfo Regel*,

Bernone, Gerlaco de Catzenfurt, Conrado Reyone scabinis Wetflariensibus et aliis quampluribus. Anno domini MCCXL septimo. III. Nonas Januarii.

Copiarium des Hospitals in Wehlar im Stadtarchive daselbst.

932. Erzbischof, Domkapitel und Bürgerschaft zu Trier beschließen die Erhebung einer Accise daselbst zur Befestigung der Stadt Trier auf vier Jahre. 6. Januar 1248.

Communicato consilio et assensu venerabilis patris et domini nostri archiepiscopi, capituli et universitatis pro necessitate civitatis *Treverensis* statutum est, ut subscripta persolvantur ad firmitatem civitatis. Sextarius vini, et cum mensura minores in tantum minuentur, quam sextarius de qualibet ama supererescens cedit firmitati. De qualibet piscatione II denarii. Carnifex de bove denarius, de porco denarius, de *Suwe* obolus, de ove obolus, de capra obolus, de capro obolus, de perna denarius, de capreolo denarius. Vendens pannum de *Ripa* II den., de panno *Hoiensi* II den., de *Flandrensi* III den., de scarlatico VIII den., de *Beauchs* II den., de *Loiruns* den., de *Renensi* III den., de *Aquensi* II den. De ama mellis integre III den., de ama seimis III den. De lapide molari II den. De pisce den. De V solidis piscium den. De pelle bovis den., de pelle vacce valente II sol., obolum, si plus den., de coreo capri den., de coreo capre ob., de tribus pellibus ovinis ob. Civis vendens maldrum salis den. Quilibet civis de C maldris salis emptis solvet X sol., si minus, solvet minus. Quilibet alienus vendens salem in navi vel extra navem, si vendiderit simul X maldra, nichil dabit, si minus vendiderit de maldro II den. Veniens in curru, si vendiderit per minutas mensuras salem, solvet de maldro II den., in grosso nichil. Quilibet mercennarius sive apotecarius in posterna vel exterius solvet de XX sol. III den. Alienus ad idem tenebitur, si per staticam vendiderit, in grosso nichil. Venditor olei, sepi, saginis, de XX sol. III den. Venditor ferri, cupri vel alterius cuiuslibet metalli, de XX sol. III den. Pellifex de XX sol. III den. Civis vendens allecia dicta *last* II sol. Alienus per partes vendens II sol., in grosso nichil. Premissa initium habebunt in Catedra Petri et durabunt ex tunc ad quatuor annos, promittentibus domino archiepiscopo, capitulo et universitate *Treverensi*, quod eadem suo tempore cedere facient et rebelles ad solvendum compellent. Nec extunc durabunt, nisi de consensu domini archiepiscopi, capituli et universitatis. Clerici vero et ecclesiastice persone, milites et ministeriales ad

nulla tenebuntur, nisi vinum vendifaciant per mensuras minutas. Neq ad ipsorum pignora manus apponetur, nisi per officialem. Solvetur etiam de marca argenti den. in moneta. Et alienus vinum deponens in civitatem gratia reservandi de vase XII den. Si per minutas mensuras vinum vendiderit, dabit de ama IIII den. et XII den. datos resumet, in grosso nichil. Ut autem premissa suo tempore rata permaneant, presenti scripto domini archiepiscopi, capituli et universitatis *Treverensis* sunt appensa sigilla. Actum anno MCOXLVII in Epiphania domini.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Unrichtig gedr. Ryriander 177. Wytttenbach, Gesta Trev. 1. Add. 58. Soefer Zeitschrift 1. 346.

933. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dem Stift S. Castor zu Coblenz die von dessen Canonikus Meister Conrad verfügte beständige Besetzung der Capelle S. Michaelis mit einem Priester. Coblenz 9. Januar 1248.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus, dilectis in Christo decano et capitulo *S. Castoris* in *Confluentia* salutem in domino. Ordinationem, quam fecit et statuit dilectus noster magister *Conradus*, concanonicus vester, de capella *S. Michaelis*, ut ibi perpetuo sacerdos deinceps a vobis pro tempore institutus debeat celebrare, per omnia secundum formam ipsius ratam habentes, eandem confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo etc. Datum *Confluentie* anno domini MCCXLVII. Quinto Idus Januarii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

934. Wilhelm Canonikus zu Pfalzel schenkt der Abtei Himmerode den Wingert Wüstkirche bei S. Alban vor Trier. 18. Februar 1248.

Ego *Wilhelmus* canonicus *Palatiolensis* omnibus presentes litteras visuris notum esse volo, quod vineam meam dictam *Wustkirche*, iuxta *S. Albanum Treveri* extra muros sitam, pro remedio anime et parentum meorum contuli et tradidi monasterio de *Himmerode* ex nunc in aptea tamquam alia sua bona possidendam. Ita tamen, quod singulis annis in perpetuum nono kalendas *Marcii* fratres ipsius monasterii, parentum meorum defunctorum et mei sive vivi sive defuncti memoriam in orationibus suis facientes, de prescripte vinee proventibus aliquam percipiant consolationem corporalem. In cuius rei memoriam presenti scripto inde conscripto, quia sigillum non habeo,

sigillum domini *Symeonis* officialis *Treverensis* apponi rogavi et ipsum assignavi monasterio memorato. Datum et actum anno domini MCCXL septimo. XII. Kalendas Marcii.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

935. Schultzeiß, Schöffen und Bürgerschaft zu Coblenz beurkunden die Schenkung eines Hauses daselbst von Seiten des Ritters V. vom Kirchhofe (zu Coblenz) und Consorten an das Deutschordenshaus daselbst. Coblenz 25. Februar 1248.

Villicus, scabini et universi cives *Confluentie* notum esse volumus universis presens instrumentum inspecturis, quod *V. miles de Cymitherio* pro se et uxore sua ac filiis suis, domina *Sophya* vidua *de Mertlach* per filium suum dominum *Hermannum* custodem *S. Florini*, *Yda* vidua pro se et filiis suis, *Hyffridus miles de Kelich* pro se et filio suo et *Waltherus*, qui uxorem habet filiam *Burchardi* fratris predicti *Hyffridi*, et *Burchardus* filius *Petri* fratris eorundem, ius omne, quod habebant quocunque modo vel iure in domo, que sita est ex opposita parte *fratrum minorum* super ripam *Moselle*, perfecta donatione tradiderunt publice et assignaverunt coram nobis commendatori et fratribus *domus Theutonice in Confluentia* pro hereditatis portione, que competeat *Hinrico* militi ipsorum fratri, qui ingressus domum eandem, assumpto habitu deo et beate virgini *Marie*, se et sua contulerat, cuius nomine prefati preceptor et fratres portionem hereditatis exigebant et renuntiaverunt omni actioni et iuri, quodcumque deinceps ipsis competere videretur quoad usum vel possessionem in domo predicta. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens instrumentum prenominitis preceptori et fratribus sigillo civitatis nostre tradidimus communitum. Actum *Confluentie* anno domini MCCXLVII sexto Kalend. Marcii.